会计专辑

（2020-3）
本辑内容：

1.山东省财政厅关于规范疫情防控期间接受社会捐赠 调拨物资等事项会计核算问题的通知

2.[财务经理小课堂]财务核算里有哪些管理会计的门道?(一)

3.再论电商会计收入的确认

山东省财政厅

关于规范疫情防控期间接受社会捐赠 调拨物资等事项会计核算问题的通知

鲁财会【2020】11 号

各市财政局、省黄三角农高区财政金融局，省直各部门、单位：

为规范新冠肺炎疫情防控期间社会捐赠、调拨物资等事项的会计处理，确保防疫资产的安全完整，充分发挥社会效益，根据国家有关法律法规和《财政部关于疫情防控期间切实做好会计服务工作的通知》（财会[2020]2号）要求，现就有关问题通知如下：

 一、明确会计核算制度

《民间非营利组织会计制度》适用于在中华人民共和国境内 依法设立的符合制度规定特征的民间非营利组织。民间非营利组织包括依照国家法律、行政法规登记的社会团体、基金会、民办非企业单位和寺院、宫观、清真寺、教堂等。

《政府会计制度》适用于各级各类行政单位和事业单位，如公立医院、卫生健康委员会、疾病预防控制中心等。

请各单位根据自身性质选用正确的会计制度进行核算。

 二、正确把握资产核算类型

单位接受与疫情相关的资产，应正确把握资产的来源、性质和受赠人，按不同类型采取不同的核算处理措施。

（一）纳入政府非税收入管理的捐赠资产

以政府名义接受的捐赠收入，即以各级政府、国家机关、实行公务员管理的事业单位、代行政府职能的社会团体以及其他组 织名义接受的非定向捐赠货币收入，应作为政府非税收入，按照《政府非税收入管理办法》有关规定，缴入同级国库，实行“收支两条线”管理。

（二）接受委托代理的捐赠资产

民间非营利组织接受委托方委托从事受托代理业务，行政事 业单位接受委托方委托管理的各项资产，包括受托指定转赠的物资、受托存储保管的物资等，民间非营利组织和行政事业单位应按照捐赠人意愿委托送达或由捐赠人直接送达指定的使用单位或者个人，会计核算应按照受托代理资产进行核算。

（三）无偿调拨物资

行政事业单位经批准无偿调入或调出非现金资产所引起的净资产变动，会计核算应按照无偿调拨净资产进行核算。

（四）纳入捐赠收入管理的捐赠资产

除以上三种类型外，其他接受捐赠的资产，主要包括非受托代理的捐赠资产、不纳入非税收入管理的捐赠资产等，应纳入本单位捐赠收入管理，加强会计核算。

纳入本单位管理的捐赠收入同时满足下列条件时予以确认：

民间非营利组织：与交换相关的经济利益或者服务潜力的资源能够流入民间非营利组织并为其所控制，或者相关的债务能够得到解除；交换能够引起净资产的增加；收入的金额能够可靠地计量。

行政事业单位：与收入相关的含有服务潜力或者经济利益的 经济资源很可能流入政府会计主体；含有服务潜力或者经济利益 的经济资源流入会导致政府会计主体资产增加或者负债减少；流入金额能够可靠地计量。

三、准确计量接受捐赠资产的入账价值

本部分所述入账价值的确定主要针对纳入本单位捐赠收入管理的捐赠资产，其他类型入账价值的确定参照本部分执行。

（一）民间非营利组织

1.对于接受捐赠的现金资产，应当按照实际收到的金额入账。

2.对于接受捐赠的非现金资产，如接受捐赠的存货、固定资产、无形资产、短期投资、长期投资等，应当按照以下方法确定 其入账价值：

（1）如果捐赠方提供了有关凭据（如发票、报关单、有关协议等），应当按照凭据上标明的金额，作为入账价值。

（2）如果捐赠方没有提供有关凭据，或凭据上标明的金额 与受赠资产公允价值相差较大的，受赠资产应当以其公允价值作为入账价值。

（3）在应当采用公允价值的情况下，如果有确凿的证据表 明资产的公允价值确实无法可靠计量，则应当设臵辅助账，单独 登记所取得资产的名称、数量、来源、用途等情况，并在会计报 表附注中作相关披露。在以后会计期间，如果该资产的公允价值 能够可靠计量，则应当在该资产能够可靠计量的会计期间确认，并以公允价值予以计量。

3.对于接受的劳务捐赠，不予确认，但应当在会计报表附注中作相关披露。

（二）行政事业单位

1.对于接受捐赠的现金、银行存款等货币资金，应当按照实际收到的金额入账。

2.对于接受捐赠的存货、固定资产、无形资产等非现金资产，应当按照以下方法确定其入账价值：

（1）如果捐赠方提供了有关凭据，应当按照凭据上标明的金额，加上相关税费、运输费等确定成本。

（2）如果捐赠方没有提供相关凭据，但按规定经过资产评估的，其成本按照评估价值加上相关税费、运输费等确定。

（3）如果捐赠方没有提供有关凭据，也未经过资产评估的，其成本比照同类或类似资产的市场价格加上相关税费、运输费等确定。

（4）如果捐赠方没有提供有关凭据，也未经过资产评估，且同类或类似资产的市场价格也无法可靠取得的，以名义金额（即人民币1元）入账，相关税费、运输费计入当期费用。

四、规范进行会计核算

（一）纳入政府非税收入管理的会计核算行政事业单位仅进行财务会计核算，收到资金时，借记“银行存款”或“库存现金”，贷记“应缴财政款”；上缴同级国库时， 做相反分录。预算会计不做处理。

（二）受托代理资产的会计核算

1.民间非营利组织

在确认一项受托代理资产时，同时确认一项受托代理负债。收到时，借记“受托代理资产”，贷记“受托代理负债”；发出时，做相反分录。

如果收到的受托代理资产为现金、银行存款或其他货币资金，也可以在“现金”“银行存款”“其他货币资金”科目下设臵 “受托代理资产”明细科目进行核算。收到时，借记“现金—受托代理资产”“银行存款—受托代理资产”“其他货币资金—受 托代理资产”，贷记“受托代理负债”；发出时，做相反分录。

2.行政事业单位

单位收到的受托代理资产为现金和银行存款的，通过“库存现金”“银行存款”科目进行核算。收到货币资金时，财务会计 借记“库存现金—受托代理资产”或“银行存款—受托代理资产”，贷记“受托代理负债”；支付时，做相反分录。预算会计不做处理。

接受受托转赠物资或受托储存保管物资时，财务会计借记 “受托代理资产”，贷记“受托代理负债”；转赠或发出时，做相反分录。预算会计不做处理。

（三）无偿调拨净资产的会计核算

行政事业单位按照规定取得物资时，财务会计借记“库存物品”“固定资产”“无形资产”等，按照调入过程中发生的归属于调入方的相关费用，贷记“零余额账户用款额度”“银行存款”等，按照其差额，贷记“无偿调拨净资产”。预算会计对发生的归属于调入方的相关费用借记“其他支出”，贷记“资金结存”。

行政事业单位按照规定调出物资时，财务会计借记“无偿调拨净资产”（固定资产已计提折旧、无形资产已摊销的同时借记 “固定资产累计折旧”“无形资产累计摊销”），贷记“库存物品”“固定资产”“无形资产”等。调出过程中发生的归属于调出方的相关费用，财务会计借记“资产处臵费用”，贷记“零余额账户用款额度”“银行存款”等。预算会计借记“其他支出”，贷记“资金结存”。

年末，将“无偿调拨净资产”科目的余额转入累计盈余，借记或贷记“无偿调拨净资产”，贷记或借记“累计盈余”。

（四）纳入捐赠收入管理的会计核算

1.民间非营利组织

（1）收到捐赠

收到现金资产，借记“银行存款”“现金”等，贷记“捐赠 收入”；收到非现金资产，借记“存货”“固定资产”等，贷记“捐 赠收入”。

民间非营利组织对于各项收入应当按是否存在限定区分为非限定性收入和限定性收入进行核算。如果资产提供者对资产的 使用设臵了时间限制或者（和）用途限制，则所确认的相关收入 为限定性收入；除此之外的其他所有收入，为非限定性收入。贷方可根据是否为限定性收入等实际情况设臵二级或三级明细科目。

对于接受的附条件捐赠，如果存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时（比如因无法满足捐赠所附条件而必须将部分捐赠款退还给捐赠人时），按照需要偿还的金额，借记“管理费用”科目，贷记“其他应付款”等科目。

如果限定性捐赠收入的限制在确认收入的当期得以解除，应当将其转为非限定性捐赠收入，借记“捐赠收入—限定性收入”，贷记“捐赠收入—非限定性收入”。

（2）使用捐赠（以存货为例）

使用接受捐赠的现金资产购买相关物资，借记“存货”，贷 记“银行存款”等。将存货（包括收到已入库的捐赠物资）用于 发放给受灾单位或个人，借记“业务活动成本”，贷记“存货”。 业务活动过程中自己领用的，借记“管理费用”，贷记“存货”。

（3）期末结转

期末，将“捐赠收入”科目各明细科目的余额分别转入“限定性净资产”和“非限定性净资产”。借记“捐赠收入—限定性 收入”或“捐赠收入—非限定性收入”，贷记“限定性净资产” 或“非限定性净资产”。

2.行政事业单位

（1）收到捐赠

按规定纳入非税收入管理的、明确属于受托代理资产的，按 前文方式进行处理，除此之外应当确认为“捐赠收入”。捐赠可 以是货币资金，也可以是存货、固定资产、无形资产、长期股权 投资等非货币性资产，均应遵守接受捐赠的有关管理规定，加强管理。

收到货币资金时，财务会计借记“银行存款”或“库存现金”， 贷记“捐赠收入”；预算会计借记“资金结存—货币资金”，贷记 “其他预算收入—捐赠收入”。

收到存货、固定资产等非现金资产时，财务会计借记“库存物品”“固定资产”等，贷记“捐赠收入”，若有相关税费、运输费等，贷记“银行存款”等，差额计入“捐赠收入”（名义金额计量的除外）；预算会计借记“其他支出”（支付的相关税费等）， 贷记“资金结存”。单位可根据实际需要设臵明细科目。

收到存货、固定资产等非现金资产，且按规定以名义金额入 账的，借记“库存物品”“固定资产”等，贷记“捐赠收入”。同时，按照发生的相关税费、运输费等，财务会计借记“其他费用”， 贷记“银行存款”等；预算会计借记“其他支出”，贷记“资金结存—货币资金”。

（2）使用捐赠（以存货为例）

为履职或开展业务活动领用库存物品时，财务会计借记“业务活动费用”，贷记“库存物品”。预算会计不做处理。

（3）期末/年末结转

财务会计借记“捐赠收入”，贷记“本期盈余”。接受捐赠的资产为货币资金的，还需要做预算会计核算，专项资金借记“其他预算收入—捐赠收入”，贷记“非财政拨款结转—本年收支结转”；非专项资金借记“其他预算收入—捐赠收入”，贷记“其他结余”。

五、工作要求

接受疫情防控社会捐赠的公益、慈善等民间非营利组织和公立医院等行政事业单位，应分别依据《民间非营利组织会计制度》 和《政府会计制度》及相关补充规定，做好捐赠的接收、登记及

会计核算工作，保证会计核算真实完整。

各级财政部门和业务主管部门要积极采取措施，加强对各单位会计核算工作的指导，提高单位会计管理水平，提升单位会计信息质量。在执行过程中如遇到问题，请及时向省财政厅反馈。 联系人：王朋蓬、吴敏，0531—82669793、82920823（传真）。

附件：会计核算实例

山东省财政厅

2020年3月9日

（摘自网上）

[财务经理小课堂]财务核算里有哪些管理会计的门道?(一)

米粒 / 2020-03-17  声明：本文由会说作者撰写，观点仅代表个人，不代表中国会计视野。

1月时做过一个问卷调查，想看看粉丝们喜欢米粒写什么类型的文章，投票结果还是挺出乎米粒意料的，虽然这个公众号主要是分享一些财务职场观点，但“分享财务工作的专业知识和实践案例”却在读者投票中排到top3。在对财务工作专业知识中最感兴趣的领域投票中排到top3的依次是：财务分析与管理报表、业财融合、财务组织与财务管理体系搭建。也挺出乎米姐意料的，看来至少经常看米姐文章的同行们多数都不是会计小白而是或大或小的财务管理岗哈。

好吧，那么2020年米粒单开一个“财务经理小课堂”的栏目，写一些米粒在多年财务工作中总结出的财务管理的实践方法和案例。请爱学习的童鞋们多多打赏哦~不然米姐没动力写下去哦~

今天先写篇跟日常核算会计有关的。毕竟多数企业财务人员每天干的最多的还是制单记账、借啊贷啊左右搬数的活儿。从事日常核算的会计们总想着：总做这些录凭证的事好无聊啊，怎么才能转型做财务分析、预算这些更有存在感的管理会计工作呢？

在此先纠正下这些小伙伴对管理会计的认识误区。管理会计是用会计技术做管理工作，会计是干啥的？通俗地说就是算数的，所以要做那些财务分析和计划、预算类的工作，首先要有数据，连米都没有咋做饭呢。会计日常核算出的报表上的数据就是财务分析工作的重要组成，当然财务分析还需要一些非财务的业务数据。可你知道为什么老板不爱看会计核算出来的财务数据吗？

最基本的原因是会计核算的单位是法人公司，俗称“账套”，每一笔收入和支出，每一项资产和负债，都是记录在某个账套下，没有反映业务活动发生的具体单元，更不会反映为什么发生。你可以想想每一张会计凭证上，是否只有借方贷方的会计科目和金额？

那么，做会计核算的童鞋可以想想做管理会计的思路了：除了法人公司，怎么把每笔分录记录到老板想要的对象上，是部门？还是产品？还是客户/供应商？还是特定的项目？我们可以把这些同一个法人公司（账套）内的多个业务维度统称为“记账单元”。

用过用友、金蝶这些财务核算系统的小伙伴应该熟悉“辅助核算项”这个词，所谓辅助核算项，就是指上述那些记账单元。在录入会计分录时将每笔收入、成本

 HYPERLINK "http://baike.esnai.com/view.aspx?w=%b7%d1%d3%c3" \o "会计百科:费用" \t "http://shuo.news.esnai.com/article/202003/_blank" 费用、资产负债记到至少一个辅助核算项上，以便导出数据时不仅可以生成每个法人公司（账套）的标准财务报表，还可以生成不同记账单元（辅助核算项）的“管理用财务报表”。
[image: image1.png]

下一步要琢磨的是，不同的会计科目要记录到的记账单元是否不同？比如，工资只要归集到部门即可，但是促销费用要归集到客户和产品，老板的诉求是这样吗？

看来，要想让老板（即管理者）爱看财务核算出来的报表，必得搞明白TA们想看哪个记账单元的哪些科目。如此才能在会计核算中设置符合需要的若干辅助核算项，然后把每个会计科目分配关联上不同的辅助核算项。

会计核算岗这个设置辅助核算项的工作就是最初级的管理会计工作。你若没把这个工作做好，那些财务分析岗可老费劲了，仅凭会计凭证摘要去判断，要是摘要写得笼统或不清楚，还得扒出每张凭证后面的附件来看。

会计小白们可能会郁闷：我怎么才能知道领导们需要看哪些记账单元，以及对不同记账单元TA关心哪些科目呢？我总不能直接去问各业务部门的领导，那么我去问公司的财务分析岗同事吗？要是公司没专人做分析问谁呢？问财务经理吗？

No，如果核算会计一直只能依赖询问业务部门、财务分析岗或财务经理得到答案才能完善辅助核算项设置的工作，就不能说是掌握了这项管理会计工作。别看这只是管理会计初级工作，但也要有一定的企业日常业务管理实践的观察才能总结出来。能不能观察并总结出来要看个人对于管理工作的悟性，这也急不得，但是米姐做管理工作这么多年的感受是，管理工作和技术工作的不同不仅在于管理学的知识，还有一个关键在于思维，在无数具象离散的信息间建立关联，并归纳提炼成少数简洁宏观的信息，就是管理工作需要的思维。

本篇分享一些辅助核算项的设置案例，给大伙儿一些思维方面的参考和启发。

01 损益类辅助核算项

01 成本中心
最常用也是大家都能想到用的辅助核算项是部门。每个公司无论大小都有职能分工和据其设立的组织架构。部门分工大体包括销售类部门（获客并签约创造收入）、交付类部门（研发、制造产品或提供服务）和后台支持部门（支持前两种部门的内勤工作）。但是对于不同的行业或业务模式甚至公司内政治派系考量（比如几个老板一人拉一拨人干），不同公司有不同的组织架构。

不少公司的会计核算都是直接套用公司组织架构来设置“部门”这一辅助核算项，通常会把损益类科目都归集到部门，这样核算的目的是每个部门都可以出一张从收入到利润的损益表，让老板知道，哪个部门赚钱哪个部门亏损。

但其实这就是没有管理会计思维的体现。管理会计里有个重要的名词叫责任中心，部门可以视为不同的责任中心。责任中心包括收入中心、成本中心、利润中心、投资中心、费用中心，不同的责任中心由于责任不同，它履行的工作对财务报表的影响也不同。收入中心、利润中心、投资中心都是有收入、成本、费用的，出具损益表自然没什么问题，然而后台支持部门注定不会创造收入，只是花钱的部门，他们属于费用中心，这些部门出一张完整的损益表其实并无多大意义，老板对这类部门更关心的会计科目是期间费用。

再比如那些经营多种业务或多个产品线的公司，老板如果想看每个业务或产品线的损益表，现在按部门核算并出具损益表的会计核算方法可以满足TA的需求吗？

由于不同业务或产品线的盈利模式不同，有的业务或产品从投入资源到产生收入的环节较多，有研发、生产、采购、销售等多个部门，但某些部门可能是为多个业务或产品线服务的，比如生产、采购部门是为多个业务采购物料和配备生产工人，单个业务或产品线的损益表并不是这些部门的损益表相加那么简单。

因此，可能的解决方案是把部门这个辅助核算项设得更细，比如生产部门下再细分到车间、班组，让这些“小科组”与业务和产品线是一一对应的关系。于是，你会发现，如果要满足管理需求，财务系统里设的“部门”这一辅助核算项与公司公布的组织架构图里的那些部门是不一致的。

因此，会计核算里“部门”这一辅助核算项更应该以“成本中心”或“责任中心”来替代更能体现管理控制的需求。在大公司用过SAP系统的小伙伴应该知道，SAP里的财务系统分为财务会计（FI）和管理会计（CO）两大模块，FI模块里只有会计科目，CO模块里的基础记账单元就是成本中心。这就是说，在FI模块里把每笔分录记到会计科目上目的是出具法人公司的财务报表，而把同样的分录输送到CO模块后就需要记到成本中心，目的是出具管理用的财务报表。

国内公司用的财务软件没有SAP那么复杂（当然也便宜许多呀），所以咱们还是只能用各种辅助核算项来达到类似CO模块的目的。那么除了成本中心，还需要设置哪些辅助核算项？

2 业务(产品)线

刚才提到业务线或产品线，便是会计童鞋们可以添加的一个辅助核算项。产品线容易理解，业务线是什么呢？往大了说它可以是大公司里独立经营决策、有外部市场影响力的事业部，往小了说它可以表现为一种商业模式。
[image: image2.jpg]ERGkE ES e BRXR BFEHE

(uaumm?) | (mmetx) (LTSN [pe—
(B RPRE)

A Q

RAREOEE EEE
R RHEEGL?
1 EEERRS?
2. BaAmRn

@ = L

A  mEmt C BAKE : smemiz

会计人员没学过MBA，可以先用简单的财务视角去理解上面这张商业模式画布。商业模式在财务报表上直接体现为收入和开票的类型，常见的收入类型有以下几种：

收入类型

1 商品销售收入：一次性转让资产的所有权
2 资产租赁收入：在特定期间转让资产的使用权

3 服务收入：不投入有形资产，以人力为关键投入资源

4 工程项目收入：投入多种资源，依据完工进度确认收入

营业收入的二级明细科目通常都可以关联到某一业务线。当收入类型确定了，根据成本与收入相匹配的核算原则，成本费用类的明细科目也应能关联到业务线，这样就可以通过日常核算出具每个业务线的损益表。

所以集团型大公司可以把事业部作为辅助核算项，不具规模的单体公司可以把商业模式作为辅助核算项，当然，一般也会让独立的部门从事一种商业模式，如果部门组织架构是严格这样设的，就直接用成本中心这个辅助核算项即可。

如果有多个业务线（或产品线）都会用到的成本费用科目怎么关联呢？在设置业务线（或产品线）的辅助核算项列表时可以在最后添加两项：“不涉及业务线（或产品线）”和“业务线公共”。这类费用通常是共同费用，或后勤部门发生的特定费用比如房租水电费、招聘费、培训费、公司团建费。这时需要判断老板需要看的业务线损益表是只反映直接成本还是需要将共同费用和后勤费用分配到各业务线（或产品线）。

如果这项费用不需要分配，那么该费用科目在关联业务线辅助核算项时就可以选择“不涉及业务线（或产品线）”，如果需要分配，就选择“业务线公共”。对需要分配的费用，需要确定用什么原则分配到业务线（或产品线）去，这种核算工作是不影响财务报表而影响管理报表的管理会计分录。

举个例子：公司租的办公楼每月都发生房屋租赁费。在支付或计提行政部门申请的房屋租赁费时会在支付公司的账套做财务会计分录：

财务会计分录

借：管理费用 - 房屋租赁费【同步关联“业务线”辅助核算项中的“业务线公共”+“成本中心”辅助核算项中的“行政部”】

  贷：银行存款（或应付账款）

在管理报表上分配这项费用到共用这个办公楼的两个业务线的管理会计分录：

管理会计分录

借：管理费用 - 房屋租赁费【同步关联“业务线”辅助核算项中的“业务A”】

借：管理费用 - 房屋租赁费【同步关联“业务线”辅助核算项中的“业务B”】

贷：管理费用 - 房屋租赁费【同步关联“业务线”辅助核算项中的“业务线公共”+“成本中心”辅助核算项中的“行政部”】

假设记录在“业务线公共”里的房租费用都分配给业务线和所有使用房屋的受益部门，那么做完这个管理会计分录后，“业务线公共”这个辅助核算项的损益表里该费用科目余额应该为零。

第一个财务会计分录所有做过公司会计的人都做过（即天天都在录凭证），因为借贷方涉及不同的会计科目，会影响财务报表。但第二个管理会计分录是不需要会计做的，因为只是同一会计科目间的增减，财务报表没有变化，但是会影响业务A和业务B各自的损益表。

现在你是否明白：作为财务会计你认为没有影响的核算工作恰恰是对老板和各业务部门有意义的。多数会计核算人员的日常工作在老板眼里和公司内部没有存在感，是因为他们没有在做完财务会计分录后仔细想想下一步的管理会计分录是什么。只有想明白管理会计分录，才会想到去设什么样的辅助核算项，这些辅助核算项该和什么会计科目关联。

03 其他辅助核算项

其他为出具不同管理报表的辅助核算项还有许多，比如某个事业部是个投资中心，这意味着常有投资项目，那么在核算时就可以设置“投资项目”的辅助核算项。还有，大客户销售部门想看每个大客户的收入、毛利和销售提成等费用，市场营销部门经常要开展各类促销活动，研发部门的人工成本、差旅费都为项目发生，这些部门的领导都想看看每个项目上发生了多少费用，那么“客户”、“营销活动”、“研发项目”都可以专门设置成辅助核算项。

在会计科目与辅助核算项的关联设置方面，不是每个损益类会计科目都需要关联同样的辅助核算项。比如，收入和成本通常只关联到业务线（或产品线）辅助核算项，或关联到作为利润中心或投资中心的事业部，但不需要关联到成本中心辅助核算项；而期间费用通常关联业务线和成本中心两个辅助核算项。象“营销活动”这种辅助核算项仅和特定的个别费用科目关联，不一而论，这就需要大伙儿自己去观察公司日常业务管理实际情况而定了。

02 资产负债科目辅助核算项

以上说的辅助核算项都是跟损益类科目有关的，一般很少为资产负债表科目设置辅助核算项，这是因为一般公司日常管理会聚焦经营活动，损益表是经营活动成果的体现。资产负债表是老板和业务部门最不关心也最不懂的。但我们做财务的必须明白：资产负债表最大的作用是体现企业的财务健康状况，如资本结构、流动资金占用、偿债风险等等。为损益表科目设置的辅助核算项是为经营管理服务的，而为资产负债表科目设置的辅助核算项是为财务管理服务的。我们要洞察财务管理中的问题，资产负债表类科目的核算也需要借助辅助核算项。

常用的资产负债表科目的辅助核算项有：

1 为货币资金科目设置“银行账户”辅助核算项用以监控资金的种类，自由资金、受限资金、监管资金、外币资金各有多少。

2 为存货科目设置“存货类别”辅助核算项，用以监控呆滞品、残次品这些不能创造收入的低效资产。

3 为应收应付等往来科目设置“客商”辅助核算项，用以监控超期账龄的客户是谁，对其的赊销或赊购的信用政策是否合理。

看到这里，日常录凭证录得无聊的会计童鞋们是不是觉得有难度了呢？因为不了解公司的业务模式，哪些部门做了哪些事，发生哪些成本费用才会形成收入，就没法明白哪个收入和成本费用二级明细科目该和哪个辅助核算项关联；不了解仓库部门什么时候质检出残次品，用什么标准划分呆滞品，就不知道核算存货时该怎么关联存货类别的辅助核算项。

把日常财务核算工作做成管理会计工作的关键是了解和洞察公司的业务，而那些正确设置的辅助核算项就是洞察了解业务的结果。

辅助核算项不是越多越好，特别是对于用财务软件系统进行核算，辅助核算项越多，系统的数据结构越复杂，数据处理和运行速度越慢。所以如何设置有限的辅助核算项而达到适当够用的管理精细度，是个很有学问并值得反复实践修正的工作。回到本篇开始米粒分享的经验：在无数具象离散的信息间建立关联，并归纳提炼成少数简洁宏观的信息，才是管理工作需要的思维。

本来还想写写会计科目的设置的，但这篇写得太长了，留着下次写吧，好学的童鞋请多关注公众号推文哦~                                     （摘自《会计视野网》）
再论电商会计收入的确认

2020-03-13 寄生草  声明：本文由会说作者撰写，观点仅代表个人，不代表中国会计视野。
从2003年淘宝网算起，电子商务已经过了近20年的迅猛发展，电商业务无常态，变化极快，电商会计也随之起舞！

“业务决定财务”，电商会计一直不断调整自身的工作方式，以适应电商业务的不断变化，在这一过程中，电商会计收入的确认，也随着时间的前进不停地变化着，同时伴随“合法性”与“实操性”的争论，一直至今！

从实操层面上看，个人觉得电商会计收入的确认，经历或将要经历以下变迁：
[image: image3.jpg]st
efi s R sy
@ @ O Qm

&R &3 X 00 B TeBRTN

这个变迁时间图里充满了争论，在此我不作辩驳，我曾在《电商会计发展野史》中进行过详细解说，不再赘述。

那么当前，我们电商会计该如何确认收入？这又将是电商会计“实操性”与“合法性”一次分歧！（以BTC业务为案例）
[image: image4.jpg]s s
AR

收货确认制：即买家收货确认后，电商会计再确认收入，这种方式，非常合规合法，美丽极了，因为电商商品销售业务，基本上都附有“7天无理由退货”，又存在大量的无票销售，无论是会计准则里收入确认的“风险报酬转移法”，还是未来的“五步法”，都完美无缺，既符合权责发生制，也符合法规，冠冕堂皇！
发货确认制：即商家发货后确认收入销售，此种方法，忽略了买家退货的可能性，而买家退货是电商的常态，同时，发货确认制提前确认了收入，从而提前承担了纳税义务，对企业来说，还是一种吃亏！

按照以上一分析，乖乖，“收货确认制”就是正道，“发货确认制”那是就是小丑，不可登大雅之堂，那么，请各位大人去各电商公司走一走，在实操中，有几家使用“收货确认制”的？如果你是一位电商会计，你一定明白其中的辛酸与无奈！

收货确认制按买家确认收货作为收入的时点，那么，这个收货的时点你去哪里获取，一个个订单去筛选吗？诚然，每一个销售订单里，都有买家确认收货的时间，但目前除了阿里系的淘宝天猫外，其他电商平台的销售报表里，还没有买家确认收货时间这个字段，如果用人工去导出筛选，在海量的订单里汇总，那正如我当初在《一个电商会计的困惑》里说的，就像是在沙滩上数沙子，理论上是通的，实际不可能；同时按照确认收货确认销售收入，记账的依据只能是平台销售订单，那么如何去获取对应的商品成本，去匹配订单吗？有过经历的电商会计，想想都腿软！

所以我希望导师大伽们，在指导我们电商会计记账时，一定要兼顾实操中的可行性，不但误人子弟，也会给公司财务管理带来混乱。

发货确认制确实还不够完美，但从实操的层面上，它有着强大的生命力，目前电商四大软件中，聚水潭、旺店通、网店管家、管易等，都可以准确地同步平台上的买家付款金额，并以此确认收入的金额，同时erp内订单发货状态，都可以按发货时间进行统计，并据此在同一统计报表里，同时获得收入金额与对应的商品成本金额等，让电商会计一键完成，从而解放会计，让电商会计把更多的精力投入到财务管控中去！

未来的电商收入的确认，一定是“收货确认制“，正如当初的电商”收付实现制”一样，“发货确认制”只是时代局限性的产物，当各个电商平台认识到“买家收货确认时间”对会计的重要性时，“收货确认制“将走上康庄大道，冠冕堂皇地登上历史的舞台。
（摘自《会计视野网》）

——2020年3月10日至17日——
1